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Alkuun

”Mikään ei oo hurmaavampaa kuin näytellä pientä ihmistä 
suurten haaveiden kanssa!” Näin toteaa Heikki Kinnunen, 
näyttelijä, joka on toteuttanut omia haaveitaan jo yli kuusi-
kymmentä vuotta. 

Kun Heikki 1950-luvulla, 9-vuotiaana astui Mikkelin teat-
terin lavalle, hän tiesi haluavansa näyttelijäksi, ja se hänestä 
myös tuli. Urasta teatterissa ei tullut vain yksittäinen toteutu-
nut unelma, siitä kasvoi kaiken kattava intohimo, jota on kes-
tänyt jo yli kuusikymmentä vuotta, eikä se osoita laantumi-
sen merkkejä vieläkään. Takana on satoja näytelmiä, elokuvia 
ja viihdeohjelmia, tragediaa, komediaa, farssia, Heikin sanoin: 
”Kaikki työt olen tehnyt, joita on tarjottu, ja niitä on paljon.” Ja 
ensi syksynä edessä on jälleen uusi näytelmä, vielä kartoittama-
ton löytöretki, joka odottaa osanottajiaan. Kinnunen on mat-
kalle jo ilmoittautunut: plari odottaa lukemistaan ensi kesänä.

Mutta millainen on tarinankertojan oma näytelmä? Nuoruu-
dessa suloisen suruton, keski-iän kiireessä vähintäänkin häm-
mentävä, jos ei kokonaan sekaisin, vanhempana jo leppoisampi 
ja seesteinen. Jokaisessa vaiheessaan niin tiukasti työntäyteinen, 
että jopa kertoja itse on hämillään: ”Oonko mä tosiaan teh-
nyt noin paljon töitä?” Mutta hän lisää siihen nopeasti, että ”se 
vaan on ollut niin kivaa, siinä suhteessa olen etuoikeutettu, että 
oon aina saanut tehdä työtä, josta tykkään”.

Tässä kirjassa Kinnusen elämästä kertovat hänen itsensä li-
säksi perhe, ystävät ja työtoverit. He ovat mukana yksinkertai-
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sesti siitä syystä, että tarinankertoja itse ei pidä oman elämänsä 
avaamisesta, siihen ei ole – muiden tarinoiden kertomiselta – in-
toa eikä aikaa. Kaikki kirjan sivuilla haastatellut henkilöt piir-
tävät Heikistä aika lailla samanlaista kuvaa: Hän on läheisilleen 
kiltti, työssään tinkimätön, ikuinen analysoija, välillä jopa väsy-
mätön jurnuttaja. Hän tietää kaiken keihäänheitosta ja paljon 
grillauksesta, hellii itseään tarpeen vaatiessa läskisoosilla ja her-
nekeitolla, ottaa oluen jos toisenkin tarpeeseen ja menee metsään 
tai kalaan rauhoittumaan. Kyseessä taitaa siis olla tuiki tavallinen 
suomalainen mies, ehkä siksi niin helposti samaistuttava. 

Seitsemänkymppinen Kinnunen arvioi saavuttaneensa noin 
70 prosenttia elämänsä haaveista, ”ja se on paljon se”, hän to-
teaa. Sataa prosenttia hän ei ole koskaan tavoitellut, sillä elä-
mään kuuluu, että osa toiveista jää toteutumatta. Ja onhan niitä 
sataprosenttisestikin toteutuneita juttuja – limppariakin on saa-
nut pienenä juoda kioskilla juuri niin paljon kuin jaksaa.

Vilma Kinnunen, Paavo Kinnunen, Santeri Kinnunen, 
Marian ne Pietiläinen, Kaarina Raeste, Matti Kinnunen, Satu 
Silvo, Leea Klemola, Tuija Ernamo, Heikki Vihinen, Aake Kal-
liala, Tom Pöysti, Eija Ahvo, Kalle Holmberg, Ralf Långbacka, 
Risto Saanila, Pekka Autiovuori, Kirsti ja Arvo Kesti, sydämelli-
set kiitokset teille kaikille ajastanne ja ajatuksistanne – te kerroitte 
Heikistä enemmän kuin Heikki itse.

Esko Tuominen, kiitos ajasta ja asiantuntemuksesta.
Hanna Kalsto ja lukuisat muut teattereissa Helsingissä, Turussa, 

Tampereella ja Mikkelissä työskentelevät, joita olen häirinnyt ky-
symyksin ja tiedusteluin, kiitos tiedoista ja kärsivällisyydestä. 

Simo Luukkonen, Simon Pub, kiitos mainiosta paikasta ja 
palvelusta.

Kata, isä, Jaana, Heikki ja Silva. Kiitos. Tiedätte kyllä miksi.

Helsingissä 4.1.2016
Elisa Heilala



i
”Oon oikeastaan miettinyt jälkeenpäin, 

että olen aina uskaltanut lähteä.” 
– Heikki kinnunen –
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EI VARSA ITSE  
LAIDUNTAAN VALITSE

Heikki Kinnunen kertoo lukeneensa jostakin, että pieni lapsi 
ei muista juuri mitään varhaisimmista vuosistaan, mutta jatkaa 
välittömästi tietävänsä, ettei mokoma väite pidä paikkaansa: 
”Olin alle 3-vuotias, kun me asuttiin Lapin asemalla, ja mulla 
on sieltä valtavasti muistoja.” 

”Muistan, kun sisareni Eeva oli tehnyt mulle kaniturkin. Oli 
nuoskakeli, valtavan märkää, turkki painoi ja oli epämiellyttävä 
eikä kukaan jeesannut sitä pois mun päältä. Olin parivuotias, äiti 
oli varmaan synnyttämässä meidän nuorimmaista eli Vesaa. Ja 
sitten, kun Vesa oli just syntynyt: Buchmanin Aino, äidin kaveri, 
semmonen Lastumäen kokoinen nainen, kiusoitteli minua, että 
nyt hän vie sen mun uuden pikkuveljen. Se ryllytti tyhjiä kärryjä 
eteisessä, ja mä yritin masinoida kylän poikia, ettei se veis sitä.”

”Muistan, kun veljeni Pekka laittoi parinsadan litran tynny-
riin vettä ja pääsin hänen kanssaan siihen uimaan. Siskot toivat 
mut sinne kahdesta kädestä roikottaen. Se oli suuri hetki: Pe-
kan kanssa uimaan.”

”Ja ne juoksukilpailut muistan – aseman vieressä puistikon 
hiekkatiellä. Mä selvästikin voitin sen kilpailun. Hieman mä 
ihmettelin, kun kaikki muut sisarukset juoksi takaperin mua 
vastaan!”

”Mulla on myös ihan tarkka mielikuva siitä, kuinka laskin 
Eevan mustan kanin irti häkistään. Juoksin sen perässä. Totta 
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kai mä pelkäsin, kun olin laskenut kanin karkuun. Se tais 
mennä vielä aseman laiturin allekin, mutta en mä sitä koskaan 
löytänyt. Ilmeisesti se kuitenkin tuli takaisin, koska siitä ei tul-
lut kysymyksiä.”

”Ja vielä muistan senkin, kun pääsin isän traktorin kyytiin. 
Isällä oli traktori siihen aikaan, ensimmäinen sillä kylällä, hän 
kävi puimassa ja kyntämässä. Muistan, miten hieno hetki se oli, 
kun istuin isän sylissä ja ajettiin rautapyörätraktorilla.” 

Heikki Kinnunen kertoo lukuisissa lehtihaastatteluissa käy-
neensä syntymässä Raahessa, mutta viettäneensä lapsuutensa ja 
kasvaneensa Mikkelissä. Mikkeli on kotipaikka, jos häneltä ky-
sytään, mutta muistoja ja mielikuvia on jo matkalta ennen sitä. 

Ennen Mikkeliin asettumista Kinnunen ehti asua kahdella 

Hymy kameralle käy 

helposti ja miksei kävisi: 

tämä hymypoika osasi 

jo alle kahden ikäisenä 

käskystä juonitellakin.
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paikkakunnalla, ensin Paavolan kunnan Lapin kylällä Pohjois-
Pohjanmaalla, sitten Kajaanin kupeessa Kontiomäellä. Isän työ 
rautateillä vei perheen asemapaikkakunnalta toiselle. Vastuu ja 
palkka kasvoivat työpaikkaa vaihtaessa, niin myös perhe – lo-
pulta suurperheeksi. 

Heikki Kinnusen isän, Paavon, suku oli Karjalasta. Isoisä, 
Heikki-ukki, oli kotoisin Liperin Venepohjasta. Kuvien perus-
teella hämmästyttävästi nuorempaa kaimaansa muistuttava isoisä 
oli omalla hiljaisella tavallaan periaatteen mies, uskonnollinen-
kin, mutta ei muita uskonnollisuuteen painostava. Heikki-ukki 
kierteli Sortavalasta ostamallaan Ford Essex -autolla Karjalaa ah-
kerasti, mutta piti aina huolta, että kirkon menojen aikaan ol-
tiin kirkossa. Hannaksi kutsumanimeltään lyhentynyt isoäiti Jo-
hanna (o.s. Heikkola) oli syntynyt Töysässä ja muuttanut sieltä 
Viipuriin. Railakkaasta ja reippaasti työhön tarttuvasta eteläpoh-
jalaisesta Hannasta tuli sukuaan paljon tutkineen Matti Kinnu-
sen, Heikin vanhimman veljen, mukaan vilkkaan luonteenlaa-
tunsa vuoksi karjalaisempi kuin monesta ’aidosta’ karjalaisesta.

Heikki ja Hanna Kinnuselle syntyi Viipurissa kaksi lasta: 
Elin 1905 ja Paavo 1909. Ukki elätti perhettä konemestarina ja 
veturinkuljettajana sekä maata viljelemällä, kunnes joutui evak-
koon talvisodan syttyessä.

Kinnusen äidin, Ainon, vanhemmat Matti ja Susanna Ten-
hunen (o.s. Karvonen) olivat myös Itä-Suomesta, Tohmajärven 
Värtsilästä. Isoisä oli taitava seppä, isoäiti puolestaan viisas ja sä-
vyisä nainen, joka olisi halunnut kouluttautua sairaanhoitajaksi 
mutta jonka haave hautautui perheen kasvaessa. 

Matti ja Susanna Tenhunen saivat viisi lasta: Alpo syntyi 
Värtsilässä vuonna 1902, Aino Impilahdella 1903, Toini 1905 
Helsingissä, Matti Tampereella 1908 ja kuopus Mikko (Mikael) 
myös Tampereella 1911. Perhe asui useilla paikkakunnilla, rajan 
pinnassa Värtsilässä, Läskelässä, Sortavalassa sekä Tampereella 
ja Helsingissä. 
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”Mie läksin tanssimaan. Siellä oli rautatieroikan pojat, jotka ra-
kensi sitä rautatietä Läskelästä Pitkäänrantaan ja Salmiin asti. 
Paavo ei ollu sillon siellä. Se asu yhen tuttavan Tuunaisen luona. 
Tuunainen sano, että kuulehan Aino, nyt tul mies siulle. Tulehan 
kahtommaan. Mie mänin, siellä rimputteli mantoliinii Paavo. 
Tuunaisen rouva sano, että käyvvään syömään, tulehan Paavokin 
tänne, on siullekin pöyvvän kolkkaa. Mie katoin syrjäsilmällä, että 
minkälainen se on. Paavo poltti loppitupakkaa. Se pan sen tupa-
kan pois, villasukat ol jalassa. Mie kun olin semmonen hieno nei-
ti, niin ajattelin, että mikähän tämä on. Sitten kun mie läksin kot-
tiin, niin Emma sano, että elä sie vieroksu tuota Paavoo. Sen isä 
on konemestari Suojärven ratalla, niillä on talo ja ne on hyviä ih-
misiä kaikin puolin.”

”Laivalla käytiin kihlaostossa. Siell’ol yks asemapäällikkö van-
hapoika, se ol rakastunnu minnuun ja puhemiehenä ol aina kir-
juri. Se sattu sammaan laivaan ja kyllä sen hymy hyyty, kun näk 
sormuksen miun sormessa. Ei hymyilly miulle ennää. Kirkossa vi-
hittiin. Meitä ol kaks parrii. Sammaan aikaan vihittiin yhen lau-
tamiehen poika. Tää lautamies oli ottana viis vaimoo. Poika sano 
papille, että jos myö ei osatakkaan, ois pitänä kyssyy isältä mallii. 
Pappi sano lopuks, että hyvinhän se män. Miulla ol kihlajaispuku 
hääpukuna. Se ol värillinen, kun oli talvi. Miulla ois ollu nätti val-
kee puku, mutta ei sitä voinu talavella panna. Miulla hohti posket 
punasena ja kukka ol rinnassa.”

Näin kertoo tapaamisestaan ja avioliiton alkutaipaleesta Paavo 
Kinnusen kanssa Aino, tuleva rouva Kinnunen. Tarinan on tal-
lentanut Heikin sisko Kaarina Raeste, joka haastatteli äitiään 
vuonna 1982. Paavo Kinnunen oli osunut Ainon kotipaikoille 
tullessaan armeijan jälkeen harjoittelemaan tulevaa opiske luaan 
varten. Hänet oli hyväksytty tiemestareita kouluttavaan Hel-
singin teollisuuskouluun, ja sinne hän myös lähti – ensin yk-
sin, mutta pian Aino seurasi perässä. Tuoreen vaimo kerto-
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man mukaan aviomiestä ei sopinut päästää yksin pääkaupun-
gin houkutuksiin. 

”Mie olin Paavon kotona Matkaselässä, kun Puavo ol sotaväes-
sä Sortavalassa. Ja sitten Puavo män Helsinkiin teknillisseen kou-
luun kansakoulupohjalta suoraan. Ol se eri poika. Mie tein sii-
nä kaikkee, paitsi ulkotöitä mie en oo tehny koskaan. Ukki hom-
mas meille asunnon Helsingistä Inkoonkadulta. Yks mies tuli 
meille ja sano: Jaaha, että on nuoren rouvankin mies Helsingissä. 
Helsingissä viiään mies. Seuraavalla viikolla ukki kävi ostamas-
sa asunnon.” 
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Suurperheeksi sodan varjosta

Helsingin aikana Kinnuset saivat kolme lasta: Matin 1930,  Eevan 
1932 ja Maijan 1934. Perhe asui useassa eri osoitteessa eri puolilla 
Helsinkiä. Valmistuttuaan rakennusmestariksi Paavo Kinnunen 
työskenteli Valtionrautateillä Pasilassa työnjohtajana. 

Vakituiset työpaikat olivat Suomessa tuohon aikaan kiven 
alla, ja kun Paavo Kinnunen sai syksyllä 1934 työpaikan rata-
vartijana Hiitolassa, hän oli heti valmis lähtemään. Heikin van-
hin veli Matti muistaa kuulleensa, että ratavartijan palkka oli 
tuohon aikaan 1 100 markkaa kuukaudessa. ”Tuhatsuppeloinen, 
sanoi isä ja sipsutti tuhatlappusta sormissaan”, tuolloin 13-vuo-
tias Matti Kinnunen muistelee.

Hiitolassa Kinnuset eivät ehtineet olla kuin runsaan vuoden, 
kun Paavo Kinnunen sai rataesimiehen paikan Joensuusta, jossa 
nopeasti kasvanut perhe pysyi suurimman osan sota-aikaa pae-
ten välillä pommituksia Liperiin ja Onttolaan. Vuodesta 1936 
lähtien Kinnuset asuivat isän ja ukin yhdessä ostamassa mö-
kissä Niinivaaran kylässä. Joensuun aikana perheeseen syntyivät 
Pekka 1937, Jorma 1939 ja Elisa (Anna Elisabeth) 1941.

Sodan aikana Paavo Kinnunen joutui rautatiejoukkoihin, 
jotka korjasivat vihollisen pommituksissa vahingoittuneita ra-
taosuuksia Karjalassa. Välirauhan aikana Kinnunen palasi en-
tiseen työhönsä Joensuun kaupunkiin rataosaston esimieheksi, 
mutta lähti sieltä jälleen jatkosodan puhjettua sotilasratamesta-
riksi Jessoilaan. 
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Keväällä 1943 Paavo Kinnunen pääsi siviiliin, ja edessä oli jäl-
leen työnhaku ylenemisen ja paremman palkan toivossa. Ha-
kemukset lähtivät kuuteen paikkaan, joista tärppäsi Lappi-ni-
minen kylä Paavolan kunnassa silloisessa Oulun läänissä. Kah-
deksan Joensuun vuoden jälkeen edessä oli reilu kuusi vuotta 
Pohjois-Pohjanmaalla, Heikki Kinnusen ensimmäisten lap-
suusvuosien seudulla.

Lapin aikana Kinnusten perhe kasvoi edelleen: Kaarina syn-
tyi 1944 ja Heikki 1946. Kun vielä 1948 – jälleen tarkalla kah-
den vuoden erotuksella – syntyi Vesa, oli koossa kunnioitettava 
katras täysin talon rouvan toiveiden mukaan. Aino Kinnunen 
oli näet naimisiin mentäessä vannottanut tulevalta mieheltään 
kaksi lupausta: Paavo ei saa kieltää, jos hän jotain antaa – Kar-
jalassa oli tapana, että kylästä lähdettäessä tarjoamisista koottiin 
vielä kotiinviemiset – ja hän haluaa 12 lasta!

Parhaiten Lapin aika on vanhimman veljen Matin muistissa. 
Myös Heikin sisko Kaarina Raeste on kirjannut talteen äitinsä 
muistoja Heikin ensimmäisistä vuosista, muistaapa hän jotain 
niiltä ajoilta itsekin. 

Kun Heikki syntyi, Kinnuset olivat jo asuneet muutaman 
vuoden Lapissa ja nopeasti sopeutuneet pohjanmaalaiskylän 
elämään. Asuttiin ja elettiin aseman isossa yhteisössä, isä kävi 
töissä ja töitä riitti sopivasti myös vanhimmalle pojalle Ma-
tille. Asunnon yhteydessä oli navetta laitumineen, ja Kinnu-
set pitivätkin paria lehmää, sikaa ja lampaita. Lisää ruoka-ai-
neksia – sieniä ja marjoja – kerättiin lähiympäristön metsistä 
ja soilta.

Aino Kinnusen sisko Toini tuli Heikin syntymän jälkeisenä 
kesänä vierailulle sisarensa luokse. Kaarina muistaa vierailun: 

”Toini sanoi äidilleni, että sie kerroit saaneesi pojan, mutta 
et sanonut että tällaisen! Tästähän tulee näyttelijä, niin ilmeikäs 
on. Paljon meitä nuorempia sisaruksia hoitaneella Eeva-siskol-
lani ja Heikillä olikin oma leikkinsä: kun Eeva sanoi, että juo-
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Aino Kinnusen toive miehelleen Paavolle oli tusina lapsia. Ihan siihen ei eh-

ditty. Kuvassa Lapin ajoilta ylhäällä vasemmalta Pekka, Eeva, Jorma ja Maija. 

Alhaalla isänsä sylissä Heikki, sitten Elisa, äiti Aino, Kaarina ja Matti. Nuo-

rin lapsi Vesa on tässä vaiheessa vasta tulossa.

nittele Heikki, juonittele, Heikki kaatui lattialle ja sätki jalko-
jaan. Osasi siis jo alle kahden ikäisenä pyynnöstä juonitella.”

Aino Kinnusen toive tusinasta lapsia ei aivan toteutunut, 
mutta jo 9-lapsisena perhe oli siihenkin aikaan suuri ja kasvoi 
edelleen 1954, kun vanhemmat adoptoivat vanhimmalle tyttä-
relle Eevalle syntyneen Marjutin. 

Kaarina Raeste muistaa, että aika ajoin suurta lapsilaumaa 
ihmeteltiin ja uteliaimmat kysyivät suoraankin, oliko syynä us-
konto. ”Siihen voi ihan varmasti sanoa ei. Isä kävi kyllä jos-
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kus äidin pakottamana kirkossa, mutta ehtoolliselle ei mennyt. 
Äiti vain oli syntynyt sellaiseksi ihmiseksi, että hän halusi lap-
sia ja halusi olla kotona. Hänellä ei ollut intoa lähteä kodin ul-
kopuolelle tekemään työtä, ja hän painotti, että kun oli nuo-
rempana ollut töissä, niin silloinkin aina sisätöissä, se kun oli 
hienompaa.”
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